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Spørgsmål 

Vil ministeren oplyse antallet af personer i arbejde, der har oplevet en negativ effekt på 

deres disponible indkomst som følge af skatte- og afgiftsstigninger indført af regeringen 

siden regeringsskiftet i 2019? 

 

Svar 

Det er i udgangspunktet lagt til grund, at der med formuleringen ”negativ effekt på den 

disponible indkomst”, jf. spørgsmålet, sigtes til såvel initiativer, der påvirker husholdnin-

gernes disponible indkomst direkte (gennem ændringer i direkte skatter og nedvæltning i 

lønninger og andre indkomster), som initiativer, der påvirker købekraften af husholdnin-

gernes disponible indkomst (gennem overvæltning i priser mv.). 

 

Det er overordnet vurderingen, at det ikke er muligt at foretage en retvisende beregning 

af, hvor mange personer i arbejde, der samlet set vil opleve en negativ effekt på deres dis-

ponible indkomst som følge af regeringens skatte- og afgiftsinitiativer siden regeringsskif-

tet i 2019. Det skyldes, at en sådan beregning principielt forudsætter, at der kan skønnes 

en konkret effekt for hver enkelt person i befolkningen, herunder de beskæftigede, af 

samtlige af regeringens skatte- og afgiftsinitiativer. Dette er imidlertid i praksis ikke mu-

ligt. 

 

Skatteministeriet har adgang til omfattende indkomst- og skatteoplysninger, hvilket mulig-

gør et relativt præcist skøn over effekten på de enkelte borgeres disponible indkomst af 

en række af regeringens initiativer. Det gælder fx den umiddelbare fremgang i den dispo-

nible indkomst som følge af, at beskæftigelsesfradraget forhøjes med En ny reformpakke for 

dansk økonomi – hurtigere i job, et stærkere arbejdsmarked, investeringer i fremtiden og innovative virk-

somheder. 

 

For en række initiativer er det imidlertid ikke umiddelbart muligt at skønne over virknin-

gen for de enkelte borgere. Fx er det ikke muligt at fastslå hvilke konkrete borgere, der 

berøres af forhøjelsen af cigaretafgifterne, fordi der ikke er centralt registrerede oplysnin-

ger om de enkelte borgeres tobaksforbrug. Tilsvarende er det fx heller ikke muligt at fast-

slå hvilke konkrete borgere, der berøres af tilbagerulningen af lempelserne af bo- og gave-

afgiften ved overdragelse af erhvervsvirksomheder med finansloven for 2020 eller forlængel-

sen af lav elafgift til elbiler til og med 2030 med Klimaaftale om vejtransport. 
 

For en samlet oversigt over regeringens skatte- og afgiftsinitiativer henvises til svar på 

FIU alm. del – spm. 174 af 8. marts 2022. Det bemærkes, at der siden besvarelsen af FIU 

alm. del – spm. 174 er indgået en Medieaftale for 2022-25, der indeholder et kulturbidrag 

for streamingtjenester. Der er p.t. ikke grundlag for konkret at skønne over provenuvirk-

ningen heraf.  
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